SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO
Supervisão de Contratos, Convênios e Parcerias

Av. São João, 473, 4º e 5º andares - Bairro República - São Paulo/SP - CEP 01035-000
Telefone: 32246000

7° TERMO DE ADITAMENTO

PROCESSO Nº 6064.2018/0000063-0

Termo de Cooperação: 008/2016/SDTE

Objeto da Parceria: Projeto “Juventude, Trabalho e Fabricação Digital”.

Parceira: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho

Parceira: Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

Parceira: Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia

Vigência Contratual: 30/06/2023 a 30/06/2024

Objeto do Aditamento: Prorrogação

Pelo presente, de um lado, O MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, pessoa jurídica de direito

público interno, CNPJ n. 46.395.000/0001-39, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO – SMDET, inscrita no CNPJ n. 04.537.740/0001-12, com
sede na Avenida São João, n. 473, 4º e 5º andares, Centro, São Paulo/SP, neste ato, representada por sua
Secretária, Senhora ALINE PEREIRA CARDOSO DE SÁ BARABINOT , doravante denominada PMSP/SMDET
e, de outro lado, a SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA – SMDHC, inscrita no
CNPJ n. 07.420.613/0001-27, situada na Rua Líbero Badaró, n. 119, Centro, CEP 01.009-000, São
Paulo/SP, neste ato, representada por sua Secretária, Senhora SONIA FRANCINE GASPAR MARMO,
doravante denominada PMSP/SMDHC, e a SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA –
SMIT, inscrita no CNPJ n. 46.392.163/0001.68, situada na Avenida Líbero Badaró, n. 425, 27º e 34º
andares, Centro, CEP 01009-000, São Paulo/SP, neste ato, representada por seu Secretário, Senhor
BRUNO MARCELLO DE OLIVEIRA LIMA, doravante denominada PMSP/SMIT, celebram o presente
TERMO DE ADITAMENTO, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente termo aditivo consiste na:

1.1.1. Prorrogação Contratual por mais 12 (doze) meses, com vigência até 30/06/2024;

1.1.2. Atualização do Plano de Trabalho, doc. 081654099, parte integrante do presente aditivo.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO

2.1. O valor disponibilizado para o Programa Bolsa Trabalho ao Projeto Juventude, Trabalho e
Fabricação Digital - FABLAB, referente a este aditamento, perfaz o total anual de R $ 929.556,00
(novecentos e vinte e nove mil quinhentos e cinquenta e seis reais)

Termo de Aditamento 07 (085119116)         SEI 6064.2018/0000063-0 / pg. 1

2.2. O valor esEmado mensal do Programa Bolsa Trabalho ao Projeto Juventude, Trabalho e
Fabricação Digital- FABLAB, no presente exercício, é de R $ 73.774,80 (setenta e três mil setecentos e
setenta e quatro reais e oitenta centavos), perfazendo-se o total de R $ 442.648,80 (quatrocentos e
quarenta e dois mil seiscentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos). Em relação ao exercício de
2024, o valor mensal esEmado passará a ser de R$ 81.151,20 (oitenta e um mil cento e cinquenta e um
reais e vinte centavos), perfazendo-se o total de R $ 486.907,20 (quatrocentos e oitenta e seis mil
novecentos e sete reais e vinte centavos).

2.3. A despesa onerará a seguinte dotação orçamentária do exercício financeiro vigente:
30.10.12.366.3019.4.434.3.3.90.48.00.00. O restante onerará a dotação orçamentária do exercício
vindouro.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1. A s PARTES de comum acordo e sem ânimo de novar, raEficam as demais cláusulas e
condições do Termo de Cooperação n. 008/2016/SDTE.

3.2. As PARTES anuem expressamente ao conteúdo deste instrumento.

E, por estarem assim, justas e acordadas, foi lavrado este instrumento que, após lido, conferido e achado
conforme, vai assinado eletronicamente pelas partes e duas testemunhas abaixo identificadas.

ALINE PEREIRA CARDOSO DE SÁ BARABINOT
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho

SONIA FRANCINE GASPAR MARMO
Secretária Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

BRUNO MARCELLO DE OLIVEIRA LIMA
Secretário Municipal de Inovação e Tecnologia

Testemunhas:

Bruno Marcello de Oliveira Lima
Secretário Municipal de Inovação e Tecnologia
Em 20/06/2023, às 16:15.

Sonia Francine Gaspar Marmo
Secretário(a) Municipal
Em 20/06/2023, às 19:48.

Aline Pereira Cardoso de Sá Barabinot
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho
Em 21/06/2023, às 19:12.

Mariana Paschoal dos Santos
Chefe de Equipe II
Em 22/06/2023, às 10:38.

Jayse Monique Gomiero Silva
Assessor(a) Técnico(a) II
Em 22/06/2023, às 10:39.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 085119116 e o código CRC 194C5CA0.

Termo de Aditamento 07 (085119116)         SEI 6064.2018/0000063-0 / pg. 2

Referência: Processo nº 6064.2018/0000063-0 SEI nº 085119116

Termo de Aditamento 07 (085119116)         SEI 6064.2018/0000063-0 / pg. 3

	Termo de Aditamento 07 (085119116)